
Администрация Сямженского муниципального округа
Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.10.2023  №  661
с. Сямжа Вологодской области

Об  утверждении  Перечня  мест,  на 
которые  запрещается  возвращать 
животных без владельцев, и Перечня 
лиц,  уполномоченных  на  принятие 
решений  о  возврате  животных  без 
владельцев  на  прежние  места  их 
обитания

В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27.12.2018 
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 
в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  решением  Представительного 
Собрания  Сямженского  муниципального  округа  от  13.12.2022  №  59  «О 
разграничении  полномочий  органов  местного  самоуправления  Сямженского 
муниципального  округа  в  области  обращения  с  животными», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить  Перечень  мест,  на  которые  запрещается  возвращать 
животных  без  владельцев,  согласно  приложению  №  1  к  настоящему 
постановлению.

2.  Утвердить  Перечень  лиц,  уполномоченных  на  принятие  решений  о 
возврате  животных без  владельцев на  прежние места  их обитания,  согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4.  Настоящее  постановление  подлежит  размещению  на  официальном 

сайте Сямженского муниципального округа https  ://35  syamzhenskij  .  gosuslugi  .  ru   в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
          5.  Информацию  о  размещении  настоящего  постановления  на 
официальном  сайте  Сямженского  муниципального  округа  опубликовать  в 
газете «Восход».

Глава Сямженского муниципального округа                                  С.Н. Лашков

https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru/


2

Приложение № 1
к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа
от 17.10.2023 № 661

Перечень
мест, на которые запрещается возвращать

животных без владельцев

1. Территории объектов здравоохранения.
2. Территории образовательных организаций.
3. Территории, прилегающие к объектам культуры и искусства.
4. Территории,  прилегающие  к  организациям  общественного  питания, 

магазинам.
5. Территории детских площадок.
6. Территории спортивных площадок.
7. Дворы многоквартирных домов.
8. Общественные территории (парки, скверы, площади).
9. Территории ярмарок.
10. Места, предназначенные для выгула домашних животных.



3

Приложение № 2
к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа
от 17.10.2023 № 661

Перечень лиц, 
уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев 

на прежние места их обитания

1. Заведующий  отделом  сельского  хозяйства  Администрации 
Сямженского муниципального округа;

2. Начальники  территориальных  отделов  Администрации  Сямженского 
муниципального округа.


